
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 2

/ 14.0 diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012
57218494/OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR (69427585234) 
/ 14.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2012 a 09/06/2012
57173416/RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS (75896079249) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012
57173416/RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS (75896079249) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2012 a 09/06/2012
57173376/RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO (81538510200) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012
54185343/RICARDO MIRANDA DE SOUZA (61369675291) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2012 a 09/06/2012
57175036/ROBSON CUNHA OLIVEIRA (68149891234) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012
57175036/ROBSON CUNHA OLIVEIRA (68149891234) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2012 a 09/06/2012
57188127/RODÉRIO VELASCO OLIVEIRA GAMA (76419622204) 
/ 12.0 diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 24/05/2012
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (28115457272) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2012 a 09/06/2012
54185179/THIAGO NOGUEIRA ALVES (71513256220) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012
57189414/WATSSON PACHECO SOARES (81585799220) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012
57217960/WELLINGTON SILVA DA SILVA (69990220204) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 13/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435759

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
PORTARIA Nº628/2012-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 11 DE SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
INTERROMPER a LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, da servidora MARCIA MARIA 
DE SOUZA VIANA CORRÊA, Matricula Funcional nº 57200640, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
TERAPIA OCUPACIONAL, lotado (a) no (a) CRR SALINÓPOLIS, 
concedida através da PORTARIA Nº 627/2012, de 04/09/2012, 
publicada no DOE nº 32238 de 11/09/2012, a contar de 
03/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435761
ERRATA AO CONTRATO DE Nº 134/2007 PUBLICADO EM 
12/09/2012 COM Nº DE PUBLICAÇÃO 434826.
ONDE SE LÊ: NATUREZA DE DESPESA 339030
LEIA-SE:NATUREZA DE DESPESA: 339039

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435763
PORTARIA N° 656 /2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 57201137, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 038/2012/SUSIPE, a contar de 03 de SETEMBRO de 2012, 
cujo objeto é aqusição de Crachá com cordão e protetor, 
celebrado entre a empresa CAPITAL PONTO AUTOMAÇÃO LTDA 
- ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435769
PORTARIA N°657/2012 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  Teodósio da Silva Sena, matrícula nº 
5760062, como fi scal do Contrato Administrativo nº 045/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto 
é Coleta, transporte e destinação fi nal de lixo orgânico para 
atender as necessidades das unidades prisionais, que integram 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE 
no complexo de Americano, celebrado entre a empresa 
PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA. - ME  e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435809

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Coleta, transporte e destinação fi nal de lixo orgânico 
para atender as necessidades das unidades prisionais, que 
integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará 
– SUSIPE no complexo de Americano.
Valor Total: 192,000.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/12/2012
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, S/Nº
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PATelefone: 9132350401
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435940

PORTARIA: 1704/2012
Objetivo: Transferência de interno para o município de 
Tabatinga/Am
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TABATINGA/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012
54180147/WALLACE LOPES BORGES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436119

PORTARIA: 1848/2012
Objetivo: Transferir interno do Centro de Recuperação Regional 
de Redenção /Pa para o Hospital de Custódia de Tratamento 
Psiquiatrico em Santa Izabel do Pará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 06/07/2012
5891630/JOSEMAR ALVES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436153

PORTARIA: 1855/2012
Objetivo: Realizar visita técnica ao Centro de Recuperação 
Regional de Salinópolis/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436163

PORTARIA: 1856/2012
Objetivo: Atendimento especializado a população carcerária do 
município de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2846839/ANA CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012
54180138/ARLETE MONTEIRO LANHELLAS (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435952

PORTARIA: 1449/2012
Objetivo: Conduzir interno que realizará exame de sanidade 
mental no Centro de Perícia Renato Chaves em Belém /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891660/FABIO MACIEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 27/07/2012
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435969
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma 
e readequação/ampliação do sistema de tratamento de 
efl uentes composto de 2(dois) tanques sépticos, 02(dois) fi ltros 
anaeróbios, 02(dois) sumidouros para o Centro de Recuperação 
de Paragominas
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br/ ou na Sala 
da CPL na Superintendência do Sistema Penitenciário, situado 
na Rua Santo Antonio s/nº, andar térreo, entre Frei Gil e 
Presidente Vargas – Campina – Belém/PA
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SUSIPE - SALA CPL
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436049

GTI
PORTARIA N.º 644/2012-GAB.SUSIPE,   BELÉM- PA, 11 

DE SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA, 
Matrícula 57198141, Cargo de Nutricionista, a contar de 
03/09/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436087

PORTARIA: 1853/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Salvaterra/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196372/FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
22/08/2012
54187557/IVAN SANTOS DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012
5817307/NESTOR JÚNIOR BRITO VIEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436093

PORTARIA: 1854/2012
Objetivo: Conduzir internos para participarem do Projeto 
‘Conquistando a Liberdade’ no município de paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PAROGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436109

PORTARIA: 1847/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Santana do Araguaia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 18/05/2012
5891630/JOSEMAR ALVES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


